i
O0;J1I€ll

06 yrBepxkneHnu 010KkeTa bepmryrapckoro cenbckoro okpyra Ha 2026-2028 rozsr

Pemenue [llankapckoro paitonHoro macimnxara AKTIOOMHCKON oOmactu ot 24 aexadps 2025
roga Ne 563

B cootBercTBuM ¢ myHKTOM 3 ctathu 91 bromxerHoro koxekca Pecyonuku Kazaxcran,
cratbeil 6 3akona PecnyOnuku Kazaxcran "O MeCTHOM rocyJapCTBEHHOM YIIPaBJICHUU U
camoynpasieHuu B Pecriyonuke Kazaxcran" [lankapckuii paitonnsiii Mmacinuxat PEIIAJL:

1. Y1BepauTs GroxeT beprryrupckoro cenbckoro okpyra Ha 2026-2028 rozsl coriiacHO
MPUIIOKEHUSIM 1, 2 U 3 COOTBETCTBEHHO, B TOM unciie Ha 2026 roj B ClIeIyIOMKUX 00beMax:

1) noxoasl — 116 003 ThICAY TEHTE, B TOM YHUCJIE:

HaJIOTOBbIE MOCTYyIUIEHUS - 104 779 ThICSY TEHTE;

HEHAJIOTOBBIE MOCTYIJICHUS - 24 ThICAY TEHIE;

MOCTYIUIEHUS OT MPOJaXu OCHOBHOTO Kanutana — 11 200 Teicsiy TeHre;

2) 3arpatsl - 116 003 ThICSY TEHrE;

3) unctoe 010 KETHOE KpeauToBaHue - 0 ThICSY TEHTE, B TOM YHCIIE:

OrOKETHBIE KpeauThI - 0 THICSY TEHTE;

noramieHue OrHPKETHBIX KPeaUTOB - () ThICSY TEHTE;

4) cayib/10 IO oneparusM ¢ PUHAHCOBBIMU aKTUBAMU — () THICSY TEHTE, B TOM YHCIIE:

npuoOpeTeHne GUHAHCOBBIX aKTUBOB — () THICSY TEHTE;

MOCTYTUICHUS OT MPOJaKu (PMHAHCOBBIX aKTUBOB — () THICSY TEHTE;

5) nedurut (mpodunut) 6romkeTa - 0 THICSY TEHTE;

6) punancupoBanue neduirrta (Mcroap30BaHue mpodunuTa) 6rokera - 0 ThICSY TEHTE,

NOCTYTUIEHUS 3aiMOB — O TBICSAY TEHTE;

noraiieHue aoiara — 0 TeICSY TEHTE;

UCIIOJIb3YEeMbI€ OCTATKH OFOKETHBIX cpeacTB — () ThICSIY TEHTE.

2. YCTaHOBUTH, YTO B JJOXOJ1 OFOJIKETA CEIBCKOTO OKPYTa 3a4UCIISIFOTCS:

110 HAJIOTOBBIM MOCTYTUICHUSIM

MTOJOXO/IHBIM HAJIOT, B TOM YUCJIE WHINBUIYaJIbHBIN OJOXOAHBIA HAJIOT;

HAJIOTH Ha COOCTBEHHOCTh, B TOM YHUCIIE:

HAJIOTU HAa UMYIIIECTBO;

3eMeJIbHBIN HaJIOT;

€VHBIN 3eMeIIbHBIN HAJIOT;

HAJIOT Ha TPAHCIIOPTHBIE CPE/ICTBA;

BHYTPEHHHE HAJIOTH Ha TOBApbI, padOThI U YCIYTH, B TOM YHCJIE IJlaTa 3a MOJIb30BaHUE
MPUPOIHBIMU U IPYTHUMU PECYPCAMU;

10 HEHAJIOTOBBIM MOCTYIUICHUSIM:



mTpadsl, HaTaraeMele aKMMaMH TOPOJOB PaiOHHOTO 3HAYEHUS, CEJI, TOCEJIKOB, CETbCKUX
OKPYTOB 3a aJMUHUCTPATUBHBIC MPABOHAPYILICHHUS;
T0OPOBOJIbHBIE COOPHI (PU3UIECKUX M FOPUIUYECKUX JIHII;

JOXOJIbI OT FOCYAapCTBEHHON COOCTBEHHOCTH, B TOM YHCJE JOXOJbl OT apeHJbl
UMYIIIECTBA KOMMYHAJIBHOW COOCTBEHHOCTH (KOMMYHAJIBHOH COOCTBEHHOCTH MECTHOTO
caMOYIIpaBJICHUs ) TOPOJIa paliOHHOTO 3HAYEHUs, CeJla, MOCENKa, CEIbCKOTO OKPYTa;

NOCTYIUIEHUS OT MPOJIa’KW OCHOBHOT'O KanuTaia, B TOM YHCIIE:

NOCTYIUIEHUSI OT NPOJAXKH T'OCYJApCTBEHHOI'0 HMYIIECTBA, 3aKPEIJIEHHOTO 3a
rOCYJapCTBEHHBIMU YUYPEXICHUSIMHU, (PUHAHCUPYEMBbIM M3 OIOJXKETOB TOpOJa PailOHHOIO
3HAYEHUs, cela, I0CENKA, CEIbCKOT0 OKPYTa;

poJaxa 3eMJIM, B TOM YUCJIE MOCTYIICHUS OT MPOJaXH 3eMENbHBIX YUaCTKOB;

MpoJa)xa HeMaTepUAIbHBIX aKTUBOB, B TOM YHCJIE IJIaTa 3a MPOJaXKy MpaBa apeHIbI
3€MENbHBIX YYaCTKOB.

3. IIpuHATE K CBEIECHUIO U PYKOBOJCTBY, YTO B COOTBETCTBMHM CO CTaTbed 7/ 3aKOHa
Pecniy6nuku Kazaxcran "O pecnyOnukanckom Orojpkere Ha 2026-2028 ronel" ¢ 1 ssHBaps
2026 roa yCTaHOBJIEHO:

1) MUHUMATBHBIN pa3mep 3apadoTHOM mIaThl - 85 000 Tenre;
2) MeCAUYHBII pacyeTHBIN MokazaTenb - 4 325 TeHre;

3) BeJIMYMHA MPOXKUTOYHOIO MHUHHUMYyMa Il UCUUCIEHUS pPa3MEPOB Oa30BBIX
COLIMAJILHBIX BBILIAT - 50 851 TeHre.

4. IlpenycMoTpeTh OIOKETHBIE U3BATHS U3 O0pKeTa beplryrupcKkoro cebCKoro okpyra
B pallOHHBIN OIOKET B CIEAYIOMMNX 00beMax:

Ha 2026 rox 60 447 TBICSY TEHTE;

Ha 2027 rox 60 069 TBICAY TEHTE;

Ha 2028 rox 65 054 TeICSY TEHTE.

5. YTBepauTh NnepeueHb MECTHBIX OIO/IKETHBIX MPOTPaMM, HE MOJIEKAIINX CEKBECTPY B
MpoIIeCcCe UCTIOTHEHHUS OI0KeTa CeIbCKOro okpyra Ha 2026 roji, CorjacHO MPUIIOKEHUIO 4.

6. Hacrosiee pemenue BBoaurcs B neictue ¢ 1 suBaps 2026 roxa.
Ilpencenarens Ilankapckoro
. peaced P K. IllambanaeB
PaHOHHOTO MacaHxara

ITpunoxenue 1
k pemenuto [lankapckoro
palloHHOrO MacIuxaTa
ot 24 nexabps 2025 roga Ne 563

Biomxker Bepmyrapckoro cenbckoro okpyra Ha 2026 roa

Kareropus

Krace CyMMa, ThICAY

TTonxiacc TCHI'C

HanmenoBanue



[.Joxomnt 116003,0

1 Hanorossie noctyruieHus 104779,0
01 IlomoxoaubIi HaJIOT 3800,0
u . .
) HAMBHAYalIbHEIH MOJOXONHEIH |0 0.0
HaJIor
04 Hastoru Ha cOGCTBEHHOCTE 7979,0
1 Hanorn Ha nmymectBo 90,0
3 3eMebHBIA HAJIOT 250,0
4 Hanor na tpancnoptssle cpeacrsa  7639,0
05 BHyTpeHHHE HaJOrM Ha TOBaphbI, 93000.0
paboTsI 1 yciyru
3 [TocTynnenns 3a WCHOIB30BAHUE 93000,0
MIPUPOIHBIX U APYTHX PECYPCOB
2 Henanorossle nocrymieHus 24,0
06 IIpouune Henanoroseie nocryrmienue 24,0
1 IIpoune HeHanoroBsle NocTyIuieHue 24,0
3 Jloxoasl OT TMponaku OCHOBHBIX 11200,0
KaITUTaJIOB
03 IIponaxa 3eMilM U MaTepUabHBIX 11200,0
aKTHBOB
1 [Ipomaxa 3emiu 10000,0
2 ITpomaxa HemarepuanabHbIX akTHBOB  1200,0
II. 3aTpaTsl 116003,0
I'ocynapcTBeHHBI
01 e yciyru obmiero  52482,0
xapakrepa
IIpencraButenbH
Bl € ,
WCIIOJTHUTENbHBIE
1 U IpyTue OpraHel, 52482.0
BBITTOJTHSIOIINE
obmme QyHKIII
roCyJapCTBEHHOT
0 yTIpaBJICHUS
Arnmapar akuma
roponaa
124 PaMOHHOTo 52482,0
3HA4YCHHUS, Cea,
nocelnka,
CEJIbCKOTO OKpyTa
VYcenyru 1o
obecrieueHNIO
JeATENbHOCTH
001 AIME TOPOMA 57482 0

pailoHHOTO
3HaYeHUs, cena,
nmocenka,
CEIIbCKOTO OKpyTa



07
3
124
008
009
011
15
1
124
043

Biomxker Bepmyrapckoro cenbckoro okpyra Ha 2027 roa

Kareropus

KunumHo-koMM

yHaJlbHOE 3074,0
XO03SHUCTBO
BbnaroyctpoiictBo
HaceJIeHHBIX 3074,0
IIYHKTOB

Annapar akuma
ropona
paioHHOTO
3HA4YCHHUs, Cea,

3074,0

nocelka,
CEJIbCKOT0 OKpyra

OcgernieHue yIiuIl
B HaceneHHbx 2400,0
IIyHKTax

Ob6ecrieuenne
CaHUTApHUU
HacCeJIEHHBIX

374,0

IIyHKTOB

BbnaroycrpoiictBo
U O3eJICHEHUE

300,0
HaCEJICHHBIX

IIYHKTOB
TpancepTs 60447,0
TpauchepTs 60447,0

Amnmapar akuma
ropona
paiioHHOTO
3HAYCHUS, Cena,
nocelnka,
CEIIbCKOTO OKpYTa

60447,0

BromxeTHnie
HA3BATHS

1. Jdeduuur (
npoduuuT) 0,0
Orokera

IV.
durHaHCHpPOBAaHHE
nedunura (
UCTIOJIb30BaHNE
npodunuTa)
Oro/pKeTa

60447,0

0,0

IIpunoxenue 2
Kk pemrenuto Hlankapckoro
paliOHHOTO MacIuxaTa
ot 24 nexabps 2025 roga Ne 563



II. 3atpaTsr

01

Knacc

01

04

05

06

03

Tlonxmacc

124

HaumenoBanue
[.[Toxompr

Hanorossle nocryruienus
TTomoxoxaHbIl HAJIOT

MuauBuayanbHbld  MOJTOXOAHBIN
HaJjor

Haioru Ha cOGCTBEHHOCTD
Hasnoru Ha umyuiecTBo
3eMeIbHEINA HAJIOT

Hanor Ha TpaHCTIOPTHBIE CpEJCTBA

BHyTpeHHHE HaJOrM Ha TOBaphI,
paboTsI 1 yciayru

ITocTynnenuss 3a HCIOJIb30BaHUE
IIPUPOJHBIX U APYTUX PECYPCOB

Henamoroseie MOCTYIUICHUA
Hpoqne HCHAJIOT'OBBIC MOCTYIICHUEC
HpO‘II/Ie HCHAJIOTOBBIC NOCTYIIJICHUE

ﬂOXOI[BI OT TPOJgaX” OCHOBHBIX
KaInmnuTaJOB

Hponaxca 3€MJIM 1 HEMATCPHUAJIbHBIX
AKTHBOB

IIponaxa 3emnu

Hponaxca HEMATCPpUAJIbHBIX daKTUBOB

I'ocynapcTBeHHBI
€ yciIyru o0miero
xapakrepa

[IpencraBurtensH
Bl € ,
WCIIOJIHUTEIIbHBIE

U JIpyTHe OpraHbl,

BBINTOJTHSIOIIE
obmre QyHKIIH
rocyJapCTBEHHOT
0 yIpaBJICHUS

Annapar akuma
ropona
pailoHHOTO
3HAueHUs, celna,
nocenka,

CEJIbCKOT0 OKpyra

Yenyru no
00€eCICUCHHIO
JeSITeAbHOCTH
aKkuMa Topoja

CyMMa, TbICAY
TCHIC

116206,0
104982,0
3800,0

3800,0

8182,0
92,0
250,0
7840,0

93000,0

93000,0

24,0
24,0
24,0

11200,0

11200,0

10000,0
1200,0
116206,0

52848.0

52848,0

52848,0



001

07
3
124
008
009
011
15
1
124
043

palloOHHOTO 52848,0
3HAUYCHHUS, Cea,
nocenka,

CEIIbCKOT0 OKpyTra

Kunuimao-koMM

YHaJIbHOE 3289,0
XO03SHUCTBO
bnaroyctpoiictBo
HaceJIeHHBIX 3289,0
ITyHKTOB

Armmmapar akuMa
ropona
pailoHHOTO

3289,0
3HAuUeHUs, Celna,
nocelnka,

CCJIILCKOI'O OKpyTa

OcBeleHue yauiy
B HacelleHHBIX 2568,0
MyHKTax

O0ccrneuenne
CaHUTApHUHU
HACCJICHHBIX
MyHKTOB

400,0

BnaroycrpoiictBo
U O3eJICHEHUE

321,0
HaCeJICHHBIX

MYHKTOB
TpaucdepTs 60069,0
Tpancepts 60069,0

Annapar akuma
ropona
paiioHHOTO
3HA4YCHHUs, Cea,

60069,0

mocenka,
CEIbCKOT0 OKpyTa

BbromxeTHbIE 600690

HU3BATUA

1.  Hdedunut(
npodunuT) 0,0
Oro/pKeTa

IV.
PuHaHCUpPOBaHUE
nedunura (
HCTIOJIb30BaHNE
npodunuTa)
Oroxera

0,0

IIpunoxenue 3
K pemenuto [lankapckoro
palioHHOTO MacnuxaTa
ot 24 nexabps 2025 roga Ne 563



Biomxer Bepmyrapckoro cenbckoro okpyra Ha 2028 roa

Kareropus

II. 3aTpaTs!

01

Knacc

01

04

05

06

03

Tlogxmacc

124

HaumenoBanue

1. Joxompt

Hanorossie noctymienus
TTomoxonHsIi HAJIOT

NuanBuayanbHbli  TOJOXOAHBIN
HaJjor

Haioru Ha cOGCTBEHHOCTD
Hasoru Ha umyiiectBo
3eMeNbHBIN HAJIOT

Hanor Ha TpancniopTHbIE CpeACcTBa

BHyTpeHHHE HajOrM Ha TOBaphbI,
paboTsI 1 yciayru

IlocTymieHuss 3a HMCIOJIB30BAaHUE
IIPUPOJHBIX U APYTUX PECYPCOB

Henamoroseie MOCTYIUICHUA
HpO‘II/Ie HCHAJIOT'OBBIC MOCTYIUICHUEC
HpO‘H/IC HCHAJIOTOBBIC TOCTYIIJICHUC

I[OXOZ[I:I OT IpoaaXh OCHOBHBIX
KarmnuTaJoB

Hpoz[ama 3EMJIM 1 HEMATCPHUAJIbHBIX
AKTHUBOB

[Iponaxa 3emnu

Hpo;laxca HEMATCPpHUAIIbHBIX aKTHBOB

T'ocynapcTBeHHBI
€ yciyru o0miero
XapakTepa

[IpencraButensH
Bl € ,
HCTIOJTHHUTEBHEIC
U IpYTHE OpTaHEI,
BEBITIOJTHSOIIINE
o01He QyHKIHH
roCyapCTBEHHOT
0 YIpaBJICHUSA

Armmapar akuMa
ropona
pailoHHOTO
3HaueHUs, celna,
nocelnka,
CEIIbCKOT'0 OKpyTa

CyMMa, ThbICAY
TCHI'C

121943,0
110719,0
4000,0

4000,0

8719,0
94,0
270,0
8355,0

98000,0

98000,0

24,0
24,0
24,0

11200,0

11200,0

10000,0
1200,0
121943,0

53550,0

53550,0

53550,0



07

15

001
124

008

009

011
124

043

VYcenyru mo
obecrneYeHHIo
JIESATENbHOCTH

akuMa ropoja 53550,0
pailoHHOTO

3HAUCHUS, Cela,
mocelka,

CEIIBCKOTO OKpyTa

Kunumno-xkomMm

yHaJbHOE 3339,0
X03HUCTBO
BnaroycrpoiictBo
HacCeJIeHHBIX 3339,0
MyHKTOB

Annapar akuma
ropona
paioHHOTO
3339,0
3HA4YCHHUs, Cea,
nocelka,

CEJBCKOT0 OKpyTa

OcBeleHue yaui
B HacelleHHBIX 2568,0
MTyHKTaX

Ob6ecrieuenne

CaHUTAPHU
P 428,0

HACEJIEHHBIX

ITyHKTOB

BbnaroyctpoiicTBo
U O3elleHEHHE
HaCeJeHHBIX

343,0

IIYHKTOB
TpancdepTs 65054,0
TpaucdepTs 65054,0

Amnmapar akuma
ropona
palloHHOTO
3HAYeHUs, cea,

65054,0

noceJika,
CEIIbCKOT0 OKpyTra

BromxeTHBIE
H3BATHS

I11. Hedumut(
npoduuuT) 0,0
OrokeTa

IV.
DuHaHCUpPOBaHUE
nedunura (
UCTIOJIb30BaHUE
npodunuTa)
Oro/ukeTa

65054,0

0,0



IIpunoxenue 4
Kk pemenuto [lankapckoro
paliOHHOTO MaciuxaTa
ot 24 nexabps 2025 roga Ne 563

ITepedens Or0mKETHBIX IPOrpaMM, He MOAJIEIKAIIIX CEKBECTPY B IPOLIECCe HCIOMHEeHHA Or0pKeTa
cenbekoro okpyra Ha 2026 rox

OyHKIMOHANBHAS TpyNIa
Hondyaxmms
AJIMUHUCTpPATOP
IIporpamma
HanmMenoBanue

)KI/IJII/IHIHO-KOMMyHa
JIBHOE XO3SHMCTBO

07

bnaroyctpoiictBo
HaceJeHHBIX TyHKTOB

Anmapatr akuma
ropojga panloHHOTO

124 3HAYEeHHUs, cela,
MOCEJIKA, CEIBCKOr0
OKpyTa

OcsemieHne yiui B
HACEJIEHHBIX IMyHKTaX

008

© 2012. PT'TI na I[TXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENBCTBA U ITPpaBoBoii nHGopMaru Pecriybnuku Kazaxcramy
Munucrepcra roctuiun Pecniyonuku Kazaxcran



