



## Об утверждении бюджета Бершугирского сельского округа на 2026-2028 годы

Решение Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 24 декабря 2025 года № 563

В соответствии с пунктом 3 статьи 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Шалкарский районный маслихат РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Бершугирского сельского округа на 2026-2028 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:

1) доходы – 116 003 тысяч тенге, в том числе:

налоговые поступления - 104 779 тысяч тенге;

неналоговые поступления - 24 тысяч тенге;

поступления от продажи основного капитала – 11 200 тысяч тенге;

2) затраты - 116 003 тысяч тенге;

3) чистое бюджетное кредитование - 0 тысяч тенге, в том числе:

бюджетные кредиты - 0 тысяч тенге;

погашение бюджетных кредитов - 0 тысяч тенге;

4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:

приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;

поступления от продажи финансовых активов – 0 тысяч тенге;

5) дефицит (профицит) бюджета - 0 тысяч тенге;

6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 0 тысяч тенге;

поступления займов – 0 тысяч тенге;

погашение долга – 0 тысяч тенге;

используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.

2. Установить, что в доход бюджета сельского округа зачисляются:

по налоговым поступлениям:

подходный налог, в том числе индивидуальный подходный налог;

налоги на собственность, в том числе:

налоги на имущество;

земельный налог;

единый земельный налог;

налог на транспортные средства;

внутренние налоги на товары, работы и услуги, в том числе плата за пользование природными и другими ресурсами;

по неналоговым поступлениям:

штрафы, налагаемые акимами городов районного значения, сел, поселков, сельских округов за административные правонарушения;

добровольные сборы физических и юридических лиц;

доходы от государственной собственности, в том числе доходы от аренды имущества коммунальной собственности (коммунальной собственности местного самоуправления) города районного значения, села, поселка, сельского округа;

поступления от продажи основного капитала, в том числе:

поступления от продажи государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемым из бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского округа;

продажа земли, в том числе поступления от продажи земельных участков;

продажа нематериальных активов, в том числе плата за продажу права аренды земельных участков.

3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со статьей 7 Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2026-2028 годы" с 1 января 2026 года установлено:

1) минимальный размер заработной платы - 85 000 тенге;

2) месячный расчетный показатель - 4 325 тенге;

3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых социальных выплат - 50 851 тенге.

4. Предусмотреть бюджетные изъятия из бюджета Бершугирского сельского округа в районный бюджет в следующих объемах:

на 2026 год 60 447 тысяч тенге;

на 2027 год 60 069 тысяч тенге;

на 2028 год 65 054 тысяч тенге.

5. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения бюджета сельского округа на 2026 год, согласно приложению 4.

6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.

*Председатель Шалкарского  
районного маслихата*

*Ж. Шамбалаев*

Приложение 1  
к решению Шалкарского  
районного маслихата  
от 24 декабря 2025 года № 563

## Бюджет Бершугирского сельского округа на 2026 год

Категория		сумма, тысяч тенге
Класс	Подкласс	
	Наименование	

			I. Доходы	116003,0
1			Налоговые поступления	104779,0
	01		Подходный налог	3800,0
		2	Индивидуальный подходный налог	3800,0
	04		Налоги на собственность	7979,0
		1	Налоги на имущество	90,0
		3	Земельный налог	250,0
		4	Налог на транспортные средства	7639,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	93000,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	93000,0
2			Неналоговые поступления	24,0
	06		Прочие неналоговые поступления	24,0
		1	Прочие неналоговые поступления	24,0
3			Доходы от продажи основных капиталов	11200,0
	03		Продажа земли и материальных активов	11200,0
		1	Продажа земли	10000,0
		2	Продажа нематериальных активов	1200,0
II. Затраты				116003,0
01			Государственные услуги общего характера	52482,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	52482,0
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	52482,0
			001 Услуги по обеспечению деятельности деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	52482,0

07				Жилищно-коммунальное хозяйство	3074,0
	3			Благоустройство населенных пунктов	3074,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	3074,0
			008	Освещение улиц в населенных пунктах	2400,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	374,0
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	300,0
15				Трансферты	60447,0
	1			Трансферты	60447,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	60447,0
			043	Бюджетные изъятия	60447,0
				III. Дефицит (профицит) бюджета	0,0
				I V . Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 2  
к решению Шалкарского  
районного маслихата  
от 24 декабря 2025 года № 563

## Бюджет Бершугирского сельского округа на 2027 год

Категория	

	Класс			сумма, тысяч тенге
		Подкласс		
			Наименование	
			I. Доходы	116206,0
1			Налоговые поступления	104982,0
	01		Подходный налог	3800,0
		2	Индивидуальный подходный налог	3800,0
	04		Налоги на собственность	8182,0
		1	Налоги на имущество	92,0
		3	Земельный налог	250,0
		4	Налог на транспортные средства	7840,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	93000,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	93000,0
2			Неналоговые поступления	24,0
	06		Прочие неналоговые поступления	24,0
		1	Прочие неналоговые поступления	24,0
3			Доходы от продажи основных капиталов	11200,0
	03		Продажа земли и нематериальных активов	11200,0
		1	Продажа земли	10000,0
		2	Продажа нематериальных активов	1200,0
II. Затраты				116206,0
01			Государственные услуги общего характера	52848,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	52848,0
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	52848,0
			Услуги по обеспечению деятельности акима города	

			001	районного значения, села, поселка, сельского округа	52848,0
07				Жилищно-коммунальное хозяйство	3289,0
	3			Благоустройство населенных пунктов	3289,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	3289,0
			008	Освещение улиц в населенных пунктах	2568,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	400,0
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	321,0
15				Трансферты	60069,0
	1			Трансферты	60069,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	60069,0
			043	Бюджетные изъятия	60069,0
				III. Дефицит(профицит) бюджета	0,0
				I V . Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 3  
к решению Шалкарского  
районного маслихата  
от 24 декабря 2025 года № 563

## Бюджет Бершугирского сельского округа на 2028 год

Категория				сумма, тысяч тенге
	Класс	Подкласс		
			Наименование	
			I. Доходы	121943,0
1			Налоговые поступления	110719,0
	01		Подходный налог	4000,0
		2	Индивидуальный подходный налог	4000,0
	04		Налоги на собственность	8719,0
		1	Налоги на имущество	94,0
		3	Земельный налог	270,0
		4	Налог на транспортные средства	8355,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	98000,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	98000,0
2			Неналоговые поступления	24,0
	06		Прочие неналоговые поступления	24,0
		1	Прочие неналоговые поступления	24,0
3			Доходы от продажи основных капиталов	11200,0
	03		Продажа земли и нематериальных активов	11200,0
		1	Продажа земли	10000,0
		2	Продажа нематериальных активов	1200,0
II. Затраты				121943,0
01			Государственные услуги общего характера	53550,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	53550,0
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	53550,0

			001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	53550,0
07				Жилищно-коммунальное хозяйство	3339,0
	3			Благоустройство населенных пунктов	3339,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	3339,0
			008	Освещение улиц в населенных пунктах	2568,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	428,0
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	343,0
15				Трансферты	65054,0
	1			Трансферты	65054,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	65054,0
			043	Бюджетные изъятия	65054,0
				III. Дефицит(профицит) бюджета	0,0
				I V . Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 4  
к решению Шалкарского  
районного маслихата  
от 24 декабря 2025 года № 563

**Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения бюджета сельского округа на 2026 год**

Функциональная группа				
	Подфункция	Администратор		
			Программа	
				Наименование
07				Жилищно-коммунальное хозяйство
	3			Благоустройство населенных пунктов
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
			008	Освещение улиц в населенных пунктах